
 

 

Marktcheck:  
Wie fair ist Vollmilchschokolade? 
10. Dezember 2025 

Alpia, Alpenvollmilch Schokolade, Stollwerck GmbH 

Rewe 
100 g 
1,69 € 
16,90 € / kg 

  

Kakao: 30 % Anteil im Gesamtprodukt 

Kakao zertifiziert als fair 

● Rainforest Alliance  

• keine Mindestpreise 

• keine Mitbestimmung der Arbeiterinnen und Arbeiter in 
Kooperativen* 

• Verbot von Kinderarbeit 

• Ziel: bis 2030 existenzsichernde Löhne „gemäß  
Transparence Cacao“-Programm“ 

Weitere fair zertifizierte  
Zutaten 

● keine 

Zertifizierung nach  
Umweltkriterien 

● Rainforest Alliance 

• geringe Umweltanforderungen 

Sonstiges 
 

Fair-Trade-Anteil   
im kakaohaltigen Sortiment 

87 % Rainforest Alliance oder Fairtrade 
4 % Transparence Cocoa 
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Marktcheck: Wie fair ist Vollmilchschokolade? 

Ritter Sport, Alpenmilch, Alfred Ritter GmbH & Co. KG 

Edeka 
100 g 
2,19 € 
21,90 € / kg   

   

Kakao: 30 % Anteil im Gesamtprodukt 

Kakao zertifiziert als fair 

● 90 % Rainforest Alliance / 10 % Fairtrade 

• keine Mindestpreise: gilt für Rainforest Alliance / Min-
destpreise für Kakao, nicht garantiert existenzsichernd 
gilt für Fairtrade 

• keine Mitbestimmung der Arbeiterinnen und Arbeiter in 
Kooperativen (Rainforest Alliance) / Mitbestimmung 
der Arbeiterinnen und Arbeiter in Kooperativen* (Fair-
trade) 

• Verbot von Kinderarbeit 

• keine Angabe zu existenzsichernden Löhnen 

Weitere fair zertifizierte  
Zutaten 

● keine 

Zertifizierung nach  
Umweltkriterien 

● 90 % Rainforest Alliance und 10 % Fairtrade  

• geringe Umweltanforderungen 

Sonstiges  

Fair-Trade-Anteil   
im kakaohaltigen Sortiment 

90 % Rainforest Alliance Cocoa 
10 % Fairtrade Kakaoprogramm 
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Marktcheck: Wie fair ist Vollmilchschokolade? 

Milka, Alpenmilch, Mondelez Deutschland GmbH 

Edeka 
90 g 
2,19 € 
24,33 € / kg 

   

Kakao: 33 % Anteil im Gesamtprodukt 

Kakao zertifiziert als fair 

● Cocoa Life (firmeneigenes Programm) 

• kein existenzsichernder Lohn garantiert 

• keine Mitbestimmung der Arbeiterinnen und Arbeiter in 
Kooperativen* 

• setzt sich gegen Kinderarbeit ein (Herstellerangabe) 

• keine Angabe zu existenzsichernden Löhnen 

Weitere fair zertifizierte  
Zutaten 

● keine 

Zertifizierung nach  
Umweltkriterien 

● keine unabhängige Zertifizierung 

Sonstiges 
 

Fair-Trade-Anteil   
im kakaohaltigen Sortiment 

Ziel: bis 2025 100 % Cocoa Life 
2024: 91 % Cocoa Life 
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Marktcheck: Wie fair ist Vollmilchschokolade? 

Schogetten, Edel-Alpenvollmilch, Ludwig Schokolade GmbH 

Edeka 
100 g 
1,99 € 
19,90 € / kg 

  

Kakao: 30 % Anteil im Gesamtprodukt 

Kakao zertifiziert als fair ● keine Angabe  

Weitere fair zertifizierte  
Zutaten 

● keine Angabe 

Zertifizierung nach  
Umweltkriterien 

● keine Angabe 

Sonstiges 
 

Fair-Trade-Anteil   
im kakaohaltigen Sortiment 

keine Angabe 
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Marktcheck: Wie fair ist Vollmilchschokolade? 

Tony’s Chocolonely, Vollmilch, Tony’s Chocolonely 

Edeka 
90 g 
2,49 € 
27,67 € / kg 

 

  

Kakao: 32 % Anteil im Gesamtprodukt 

Kakao zertifiziert als fair 

● Fairtrade und Tony’s Open Chain  

• großes Engagement für faire Bedingungen 

• Verbot von Kinderarbeit 

• existenzsichernde Löhne  
(Living Income Reference Price) 

Weitere fair zertifizierte  
Zutaten 

●/● Zucker  
Fair-Trade-Anteil am Gesamtprodukt: 77 % 

Zertifizierung nach  
Umweltkriterien 

● Fairtrade  

• geringe Umweltanforderungen  

Sonstiges 
 

Fair-Trade-Anteil   
im kakaohaltigen Sortiment 

100 % Fairtrade 
zusätzlich 5 Sourcing Prinzipien der Tony’s Open Chain 
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Marktcheck: Wie fair ist Vollmilchschokolade? 

Lindt, Vollmilch, Lindt & Sprüngli GmbH 

Rewe 
100 g 
3,69 € 
36,90 € / kg 

   

Kakao: 30 % Anteil im Gesamtprodukt 

Kakao zertifiziert als fair 

● Lindt & Sprüngli Farming Program  
(firmeneigenes Programm) 

• Hersteller kündigt an, dass das Produkt ab 2026  
Rainforest Alliance zertifiziert werden soll 

• Ziel: existenzsichernde Löhne 

Weitere fair zertifizierte  
Zutaten 

● keine 

Zertifizierung nach  
Umweltkriterien 

● Hersteller kündigt an, dass das Produkt ab 2026  
Rainforest Alliance zertifiziert werden soll. 

• geringe Umweltanforderungen 

Sonstiges 
 

Fair-Trade-Anteil   
im kakaohaltigen Sortiment 

84,2 % Rainforest Alliance u. Lindt & Sprüngli Farming Program 
100 % der Kakaobohnen sind bereits zertifiziert 
Hersteller kündigt an, dass bis Ende 2025 Kakaobutter, -Pulver 
und -Schokoladenmasse zertifiziert sein sollen. 
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Marktcheck: Wie fair ist Vollmilchschokolade? 

Marabou, Milchschokolade, Mondelez Deutschland GmbH 

Rewe 
220 g 
4,99 € 
22,68 € / kg 

   

Kakao: 30 % Anteil im Gesamtprodukt 

Kakao zertifiziert als fair 

● Cocoa Life (firmeneigenes Programm) 

• kein existenzsichernder Lohn garantiert 

• keine Mitbestimmung der Arbeiterinnen und Arbeiter in 
Kooperativen* 

• setzt sich gegen Kinderarbeit ein (Herstellerangabe) 

• keine Angabe zu existenzsichernden Löhnen 

Weitere fair zertifizierte  
Zutaten 

● keine 

Zertifizierung nach  
Umweltkriterien 

● keine unabhängige Zertifizierung 

Sonstiges 
 

Fair-Trade-Anteil   
im kakaohaltigen Sortiment 

Ziel: bis 2025 100 % Cocoa Life 
2024: 91 % Cocoa Life 
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Marktcheck: Wie fair ist Vollmilchschokolade? 

Ja!, Alpen-Vollmilch Schokolade, Stollwerck GmbH 

Rewe 
100 g 
0,99 € 
9,90 € / kg 

  

Kakao: 30 % Anteil im Gesamtprodukt 

Kakao zertifiziert als fair 

●/● Fairtrade 

• Mindestpreise für Kakao, nicht garantiert existenzsi-
chernd 

• Mitbestimmung der Arbeiterinnen und Arbeiter in Ko-
operativen* 

• Verbot von Kinderarbeit 

• Ziel: existenzsichernde Löhne  

Weitere fair zertifizierte  
Zutaten 

● keine 

Zertifizierung nach  
Umweltkriterien 

● Fairtrade 

• geringe Umweltanforderungen 

Sonstiges 
 

Fair-Trade-Anteil   
im kakaohaltigen Sortiment 

99 % Rohkakao aus „nachhaltigen Erzeugerstrukturen“:  
Fairtrade, Rainforest Alliance, Naturland und EU-Bio 
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Marktcheck: Wie fair ist Vollmilchschokolade? 

Gut & Günstig, Alpenrahm Vollmilch,  
Edeka Zentrale AG & Co. KG 

Edeka 
100 g 
1,49 € 
14,90 € / kg 

   

Kakao: 30 % Anteil im Gesamtprodukt 

Kakao zertifiziert als fair 

● Rainforest Alliance  

• keine Mindestpreise 

• keine Mitbestimmung der Arbeiterinnen und Arbeiter in 
Kooperativen* 

• Verbot von Kinderarbeit 

• Ziel: existenzsichernde Löhne 

Weitere fair zertifizierte  
Zutaten 

● keine 

Zertifizierung nach  
Umweltkriterien 

● Rainforest Alliance 

• geringe Umweltanforderungen 

Sonstiges 
  

Fair-Trade-Anteil   
im kakaohaltigen Sortiment 

Rainforest Alliance oder Fairtrade 
Ziel: 100 % Cocoa for Future (firmeneigenes Programm),  
derzeit keine genaue Angabe zum Anteil 
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Marktcheck: Wie fair ist Vollmilchschokolade? 

Fin Carré, Alpenmilch,  
Solent Übach-Palenberg GmbH & Co. KG 

Lidl 
100 g 
0,99 € 
9,90 € / kg 

  

Kakao: 30 % Anteil im Gesamtprodukt 

Kakao zertifiziert als fair 

●/● Fairtrade  

• Mindestpreise für Kakao, nicht garantiert existenzsi-
chernd 

• Mitbestimmung der Arbeiterinnen und Arbeiter in Ko-
operativen* 

• Verbot von Kinderarbeit 

• Ziel: existenzsichernde Löhne 

Weitere fair zertifizierte  
Zutaten 

● keine 

Zertifizierung nach  
Umweltkriterien 

● Fairtrade 

• geringe Umweltanforderungen 

Sonstiges 
 

Fair-Trade-Anteil   
im kakaohaltigen Sortiment 

100 % Fairtrade bei Tafelschokolade der Eigenmarken und 
Produkte der Eigenmarke Favorina 
andere kakaohaltige Eigenmarkenprodukte:  
Rainforest Alliance, Fairtrade oder Bio 
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Marktcheck: Wie fair ist Vollmilchschokolade? 

Choceur, Alpenmilch, Stollwerck GmbH 

Aldi 
100 g 
0,99 € 
9,90 € / kg 

   

Kakao: 30 % Anteil im Gesamtprodukt 

Kakao zertifiziert als fair 

●/● Fairtrade  

• Mindestpreise für Kakao, nicht garantiert existenzsi-
chernd 

• Mitbestimmung der Arbeiterinnen und Arbeiter in Ko-
operativen* 

• Verbot von Kinderarbeit 

• keine Angabe zu existenzsichernden Löhnen 

Weitere fair zertifizierte  
Zutaten 

● keine 

Zertifizierung nach  
Umweltkriterien 

● Fairtrade 

• geringe Umweltanforderungen 

Sonstiges 
 

Fair-Trade-Anteil   
im kakaohaltigen Sortiment 

35 % Rainforest Alliance 
65 % Fairtrade 
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Marktcheck: Wie fair ist Vollmilchschokolade? 

K-Classic, Alpenvollmilch, Stollwerck GmbH 

Kaufland 
100 g 
0,99 € 
9,90 € / kg 

 

Kakao: 30 % Anteil im Gesamtprodukt 

Kakao zertifiziert als fair 

●/● Fairtrade  

• Mindestpreise für Kakao, nicht garantiert existenzsi-
chernd 

• Mitbestimmung der Arbeiterinnen und Arbeiter in Ko-
operativen* 

• Verbot von Kinderarbeit 

• Ziel: existenzsichernde Löhne 

Weitere fair zertifizierte  
Zutaten 

● keine 

Zertifizierung nach  
Umweltkriterien 

● Fairtrade 

• geringe Umweltanforderungen 

Sonstiges 
 

Fair-Trade-Anteil   
im kakaohaltigen Sortiment 

keine Angabe 
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Marktcheck: Wie fair ist Vollmilchschokolade? 

Chocóla, Alpenvollmilch, Stollwerck GmbH 

Penny 
100 g 
0,99 € 
9,90 € / kg 

 

 

Kakao: 30 % Anteil im Gesamtprodukt 

Kakao zertifiziert als fair 

●/● Fairtrade  

• Mindestpreise für Kakao, nicht garantiert existenzsi-
chernd 

• Mitbestimmung der Arbeiterinnen und Arbeiter in Ko-
operativen* 

• Verbot von Kinderarbeit 

• Ziel: existenzsichernde Löhne 
Rewe Group: „im Dialog mit Standardgebern, der Bran-
che und weiteren Stakeholdern auf ein existenzsi-
cherndes Einkommen hinzuwirken“ 

Weitere fair zertifizierte  
Zutaten 

● keine 

Zertifizierung nach  
Umweltkriterien 

● Fairtrade 

• geringe Umweltanforderungen 

Sonstiges 
 

Fair-Trade-Anteil   
im kakaohaltigen Sortiment 

99 % Rohkakao: Fairtrade, Rainforest Alliance, Naturland  
oder EU-Bio 

  



Verbraucherzentrale Hamburg e.V. 14 | 21 
Marktcheck: Wie fair ist Vollmilchschokolade? 

Vivani, Feine Vollmilch, Ecofinia GmbH 

Erdkorn 
100 g 
2,99 € 
29,90 € / kg 

   

Kakao: 33 % Anteil im Gesamtprodukt 

Kakao zertifiziert als fair 

● Rainforest Alliance (Herstellerangabe, Siegel nicht auf der 
Verpackung sichtbar) 

• keine Mindestpreise 

• keine Mitbestimmung der Arbeiterinnen und Arbeiter in 
Kooperativen* 

• Verbot von Kinderarbeit 

• „Der aktuelle Marktpreis gilt in der Dominikanischen 
Republik derzeit als existenzsichernd.“ (Herstelleran-
gabe) 

Weitere fair zertifizierte  
Zutaten 

● keine 

Zertifizierung nach  
Umweltkriterien 

● EU-Bio 

• Verbot von synthetischen Pestiziden und Düngemitteln 

• bessere Haltungsbedingungen für Milchkühe 

Sonstiges 
 

Fair-Trade-Anteil   
im kakaohaltigen Sortiment 

100% bio-zertifiziert, darüber hinaus Zusammenarbeit mit 
Rainforest Alliance, Demeter und Fairtrade 
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Marktcheck: Wie fair ist Vollmilchschokolade? 

Dennree, Vollmilch Schokolade, Halba 

Denn‘s Biomarkt 
100 g 
1,99 € 
19,90 € / kg 

   

Kakao: 36 % Anteil im Gesamtprodukt 

Kakao zertifiziert als fair 

● Fairtrade 

• Mindestpreise für Kakao, nicht garantiert existenzsi-
chernd 

• Mitbestimmung der Arbeiterinnen und Arbeiter in Ko-
operativen* 

• existenzsichernde Löhne 

Weitere fair zertifizierte  
Zutaten 

● keine 

Zertifizierung nach  
Umweltkriterien 

● EU-Bio 

• Verbot von synthetischen Pestiziden und Düngemitteln 

• bessere Haltungsbedingungen für Milchkühe 

Sonstiges 
 

Fair-Trade-Anteil   
im kakaohaltigen Sortiment 

100 % Fairtrade im Standardsortiment 
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Marktcheck: Wie fair ist Vollmilchschokolade? 

Alnatura, Vollmilch, Alnatura GmbH 

Budni 
100 g 
1,99 € 
19,90 € / kg 

  

Kakao: 33 % Anteil im Gesamtprodukt 

Kakao zertifiziert als fair 

● kein Siegel auf dem Produkt, Anwendung der Alnatura Policy 
Sozialstandards 

• Zahlung des länderspezifischen Mindestlohns 

• Vereinigungsfreiheit und Recht auf Kollektivverhand-
lungen* 

• Verbot von Kinderarbeit 

• keine Angabe zu existenzsichernden Löhnen 

Weitere fair zertifizierte  
Zutaten 

● keine Angabe 

Zertifizierung nach  
Umweltkriterien 

● EU-Bio 

• Verbot von synthetischen Pestiziden und Düngemitteln 

• bessere Haltungsbedingungen für Milchkühe 

Sonstiges 
 

Fair-Trade-Anteil   
im kakaohaltigen Sortiment 

100 % Alnatura Policy Sozialstandards 

  



Verbraucherzentrale Hamburg e.V. 17 | 21 
Marktcheck: Wie fair ist Vollmilchschokolade? 

Rapunzel, Vollmilch Schokolade, Rapunzel Naturkost 

Erdkorn 
100 g 
2,79 € 
27,90 € / kg 

   

Kakao: 38 % Anteil im Gesamtprodukt 

Kakao zertifiziert als fair 

● Hand in Hand  

• Mindestpreise für Kakao, nicht garantiert existenzsi-
chernd 

• Mitbestimmung der Arbeiterinnen und Arbeiter in Ko-
operativen 

• Verbot von Kinderarbeit 

• existenzsichernde Löhne 

Weitere fair zertifizierte  
Zutaten  

●/● Zucker  
Fair-Trade-Anteil am Gesamtprodukt: keine Angabe 

Zertifizierung nach  
Umweltkriterien 

● EU-Bio 

• Verbot von synthetischen Pestiziden und Düngemitteln 

• bessere Haltungsbedingungen für Milchkühe 

Sonstiges 
 

Fair-Trade-Anteil   
im kakaohaltigen Sortiment 

98 % Hand in Hand oder Fairtrade, nur ein einzelnes Produkt 
ist nicht Hand in Hand zertifiziert 
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Marktcheck: Wie fair ist Vollmilchschokolade? 

GEPA, Vollmilch Pur 33%, GEPA – The Fair Trade Company 

Gepa Onlineshop 
100 g 
3,29 € 
32,90 € / kg 

   

Kakao: 33 % Anteil im Gesamtprodukt 

Kakao zertifiziert als fair 

●/● GEPA fair + (firmeneigene Kennzeichnung) 

• Mindestpreise für Kakao, nicht garantiert existenzsi-
chernd 

• Mitbestimmung der Arbeiterinnen und Arbeiter in Ko-
operativen* 

• Verbot von Kinderarbeit 

• Ziel: existenzsichernde Löhne 

Weitere fair zertifizierte  
Zutaten 

● Rohrohrzucker, Kakaobutter, Kakaomasse, Bourbon- 
Vanille-Extrakt 
Naturland Fair: Milch 
Faires Gesamtprodukt: 100 % 

Zertifizierung nach  
Umweltkriterien 

● Naturland und EU-Bio 

• Verbot von synthetischen Pestiziden und Düngemitteln 

• bessere Haltungsbedingungen für Milchkühe 

Sonstiges 
 

Fair-Trade-Anteil   
im kakaohaltigen Sortiment 

100 % Fairtrade 
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Marktcheck: Wie fair ist Vollmilchschokolade? 

Die Gute Schokolade, Vollmilch Bio, Halba 

Kaufland 
100 g 
2,15 € 
21,50 € / kg 

   

Kakao: 34 % Anteil im Gesamtprodukt 

Kakao zertifiziert als fair 

● Fairtrade  

• Mindestpreise für Kakao, nicht garantiert existenzsi-
chernd 

• Mitbestimmung der Arbeiterinnen und Arbeiter in Ko-
operativen 

• Verbot von Kinderarbeit 

• existenzsichernde Löhne 

Weitere fair zertifizierte  
Zutaten 

●/● Zucker, Vanille  
Fair-Trade-Anteil am Gesamtprodukt: 73,3 % 

Zertifizierung nach  
Umweltkriterien 

● EU-Bio 

• Verbot von synthetischen Pestiziden und Düngemitteln 

• bessere Haltungsbedingungen für Milchkühe 

Sonstiges 
 

Fair-Trade-Anteil   
im kakaohaltigen Sortiment 

100 % Fairtrade 
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Marktcheck: Wie fair ist Vollmilchschokolade? 

Erläuterungen 

Die Preise wurden im Sommer und Herbst 2025 erhoben; sie können sich mittlerweile geändert 
haben. 

Kakao zertifi-
ziert als fair 

●  
großes Engagement für faire Bedingungen 
existenzsichernde Preise 
Verbot von Kinderarbeit 
Mitbestimmung der Arbeiterinnen und Arbeiter in Kooperativen *  
 
●/●  
Mindestpreise für Kakao, nicht garantiert existenzsichernd 
Mitbestimmung der Arbeiterinnen und Arbeiter in Kooperativen* 
Verbot von Kinderarbeit 
 
●  
keine Mindestpreise 
keine Mitbestimmung der Arbeiterinnen und Arbeiter in Kooperativen 
Verbot von Kinderarbeit 
 
● keine Auskunft 

Weitere fair 
zertifizierte  
Zutaten 

● 100 Prozent faire Zutaten 
 
●/● hoher Anteil fairer Zutaten 
 
● weniger weitere faire Zutaten 
 
● keine weiteren fairen Zutaten / keine Angabe 

Zertifizierung 
nach Umwelt-
kriterien 

● Bio 
Verbot von synthetischen Pestiziden und Düngemitteln 
bessere Haltungsbedingungen für Milchkühe 

 
● Rainforest Alliance, Fairtrade 
     geringe Umweltanforderungen 
 
● keine unabhängige Zertifizierung 

 
* laut Inkota https://makechocolatefair.org/material/infografiken 

 

 

https://makechocolatefair.org/material/infografiken
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Marktcheck: Wie fair ist Vollmilchschokolade? 
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